Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рязань 11 июня 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего - судьи Прокофьева О.Н.,

при секретаре Никифоровой В.С.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Рязани Степановой О.И., заместителя прокурора Железнодорожного района г.Рязани Соловья Р.Т. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Мягковой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Не позднее 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, у ФИО1, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят не известные ему лица, осуществляющие под псевдонимом 

<

данные изъяты> бесконтактным способом через тайники-«

<

данные изъяты>» незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием 

<

данные изъяты> позволяющего обмениваться 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на вступление в данную группу лиц для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 посредством 

<

данные изъяты> путем отправки 

<

данные изъяты> обратился к не установленным в ходе следствия лицам, являющимися одними из участников вышеуказанной группы лиц, именующей себя 

<

данные изъяты> с предложением о своем вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО1 о его вступлении в состав указанной группы лиц, именующей себя 

<

данные изъяты> неустановленные лица с целью привлечения последнего к незаконному сбыту наркотических средств посредством 

<

данные изъяты> сообщили ему о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы, и об отведенной в ней ФИО1 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, а также провели общий инструктаж и обучение ФИО1 выполнению функций так называемого «

<

данные изъяты>» наркотических средств.

ФИО1 с отведенной ему ролью «

<

данные изъяты> а также с установленными в указанной группе лиц правилами незаконного сбыта наркотических средств согласился, о чем посредством 

<

данные изъяты> путем 

<

данные изъяты> сообщил неустановленным лицам, тем самым ФИО1 и неустановленные лица под псевдонимами «

<

данные изъяты> вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного сговора между ФИО1 и неустановленными лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством 

<

данные изъяты> были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники – «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес> с использованием 

<

данные изъяты> а именно:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, не позднее 11 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, неустановленные лица, именующие себя в 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, получили в свое распоряжение наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,5 грамма, и через тайник –«

<

данные изъяты>», оборудованный в неустановленном месте, передали его ФИО1, сообщив последнему через 

<

данные изъяты> о ее местонахождении.

Продолжая преступление, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, ФИО1, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 33 минут до 13 часов 25 минут, получив от неустановленных лиц сообщение о местонахождении указанной оптовой партии наркотического средства, забрал вышеуказанное наркотическое средство в неустановленном месте, часть из которого, массой не менее 1,13 грамма, по предварительной договоренности с неустановленными лицами под псевдонимами 

<

данные изъяты> забрал себе, пересыпав его в имеющийся при нем полимерный контейнер, с целью последующего личного употребления.

Часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, ФИО1, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, не позднее 14 часов 52 минут, ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник – «

<

данные изъяты>», расположенный на участке местности, находящемся 

<

адрес>

Часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,69 грамма, ФИО1, продолжая преступление, не позднее 14 часов 54 минут, ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник – «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес>

Часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,72 грамма, ФИО1, действуя согласованно с неустановленными лицами, не позднее 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник – «

<

данные изъяты>», расположенный на участке местности, 

<

адрес>

Продолжая преступные действия, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, ФИО1 сделал фотографии и описания месторасположений указанных тайников, с целью формирования отчета о проделанной работе, и отправил указанную информацию 

<

данные изъяты> неустановленным лицам под псевдонимами 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта непосредственно потребителям наркотических средств.

Оставшееся наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 3,43 грамма, ФИО1 стал хранить его при себе для дальнейшего помещения в тайники-«

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта потребителям.

Однако выполнить все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,37 грамма, и довести до конца свои совместные преступные намерения ФИО1 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий задержали последнего и изъяли из незаконного оборота наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 5,37 грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В ходе досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 53 минут до 16 часов 04 минут в помещении ООО «№», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято из правого нагрудного кармана куртки, надетой на ФИО1, предназначенное для последующего незаконного сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 3,43 грамма, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 12 минут по 11 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, предназначенным для незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в это же время при проведении указанного ОРМ в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,69 грамма, предназначенным для незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в это же время при проведении указанного ОРМ в ходе обследования участка местности, расположенного 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,72 грамма, предназначенным для незаконного сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой 5,37 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства синтетического происхождения, находящегося на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, получившего от неустановленных лиц, оптовую партию наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,5 грамма, для последующего незаконного сбыта потребителям через тайники-«

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконное без цели сбыта приобретение и последующее незаконное хранение части указанного наркотического средства в крупном размере, с целью личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 29 минут, ДД.ММ.ГГГГ по согласованию с неустановленными лицами, совместно с которыми он осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, забрал себе из полученной им оптовой партии часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,13 грамма, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел данное наркотическое средство, с целью последующего личного употребления.

Незаконно приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,13 грамма, ФИО1 для удобства его незаконного хранения пересыпал в имеющийся при нем полимерный контейнер и стал незаконно без цели сбыта хранить его при себе с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 53 минут по 16 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО1, проведенного в помещении ООО «№», расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружили в левом нагрудном кармане кофты, надетой на ФИО1, и изъяли контейнер из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 1,13 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории РФ в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 1,13 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении данных преступлений полностью признал, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что полностью подтверждает свои показания данные им на предварительном следствии, о содеянном сожалеет и раскаивается.

Помимо признания вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебных заседаниях доказательств, а именно:

- показаниями подозреваемого и аналогичными показаниями обвиняемого ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании согласно которым следует, что он свою вину в инкриминируемом ему преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что он употреблял различные наркотические средства путем курения. Наркотики он приобретал для личного потребления с использованием средств 

<

данные изъяты> Наркотики он оплачивал через киви кошельки и забирал из различных «

<

данные изъяты>».

После того, как он ушел из дома, у него не было денег для проживания, поскольку он имел различные мелкие заработки, однако денег на жизнь ему не хватало и в начале ДД.ММ.ГГГГ, он решил начать сбывать наркотики совместно с неустановленными лицами, продающими наркотики с использованием 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение. Он работал «

<

данные изъяты>» наркотических средств на неизвестных лиц 

<

данные изъяты> Также с их разрешения он брал часть наркотика себе, так как это было оговорено при устройстве на работу. 

Распространять наркотики он должен был следующим способом: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

С ДД.ММ.ГГГГ он примерно шесть раз забирал оптовые 

<

данные изъяты> с наркотиком, которые располагались в различных местах города, чаще всего в районе 

<

адрес>. Когда он делал 

<

данные изъяты> с наркотиком, в 

<

данные изъяты> он помещал по одному свертку. Через телефон 

<

данные изъяты> он фотографировал место 

<

данные изъяты>, после чего он сообщал места 

<

данные изъяты> и отправлял их фотографии с 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня 

<

данные изъяты> сообщил ему место оптовой 

<

данные изъяты> с двадцатью пакетиками с наркотиками. Он пришел в 

<

адрес>, где около какого-то учебного заведения, он нашел перемотанные изолентой двадцать небольших свертков из изоленты, в каждом из которых находились полимерные пакетики с наркотиком, данное место он не помнит и показать не может. Он написал 

<

данные изъяты> о том, что нашел наркотики. После этого он из нескольких пакетиков отсыпал себе немного наркотика для своего личного потребления. Данный наркотик он отсыпал в контейнер 

<

данные изъяты>, который стал хранить при себе. 

После он пошел по дворам жилых домов 

<

адрес>, где делал 

<

данные изъяты> с наркотиками. Место 

<

данные изъяты> он фотографировал, используя телефон. Данные фотографии с координатами 

<

данные изъяты> с наркотиками он хотел отправить 

<

данные изъяты> Когда он шел по улице к нему подошли сотрудники полиции, которые ему представились и предъявили служебные удостоверения. 

В помещении по адресу: 

<

адрес> присутствии двух представителей общественности у него были изъяты смывы с кистей рук и проведен его досмотр. Перед началом досмотра ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных веществ и предметов. Он ответил, что у него при себе имеется наркотик, и сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты семь свертков из изоленты, которые он не успел разложить в 

<

данные изъяты> и контейнер с наркотиком, который он хранил для себя, а также его сотовый телефон, в котором имелись фото сделанных им 

<

данные изъяты>. 

Все изъятое у него было упаковано полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с печатями. После он проследовал в УНК УМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений и прохождения медицинского освидетельствования.

Изъятый у него телефон был осмотрен сотрудником полиции с его участием и в нем были обнаружены места 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ с его участием были проведены обследования участков местности, где ранее разложил свертки с наркотиками, и с его участием сотрудниками полиции было изъято 3 свёртка с наркотиками. 

Денежные средства за его работу в качестве закладчика он должен был получать в биткойнах. Он попытался перевести деньги в рубли, но у него ничего не получилось. Он планировал позже получить всю зарплату и сразу перестать заниматься данной деятельностью.

(том 2, л.д. 8-11, 46-49)

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон о том, что он является ст. оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в их оперативный отдел поступила оперативная информация о том, что молодой человек 

<

данные изъяты> употребляет наркотические средства, может хранить наркотические средства при себе, а также он занимаются распространением наркотических средств через тайники – «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он с оперуполномоченным ФИО9 в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут проводил ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией к дому № по 

<

адрес>, по месту возможного появления молодого человека по имени «Владислав».

В 15 часов 29 минут того же дня, возле 

<

адрес> проходил молодой человек по имени «Владислав». В 15 часов 30 минут, когда данный молодой человек по имени «Владислав» находился в 10 метрах от данного дома было принято решение о его задержании. После установлении личности было установлено, что данным человеком является ФИО1

Они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и пояснили, что он подозревается в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и что будет проведен его досмотр. После чего были приглашены двое представителей общественности.

Досмотр ФИО1 был проведен 

<

адрес> Перед началом досмотра с рук ФИО1 и с его рук ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости были изъяты смывы с рук. После чего ФИО1 был задан вопрос, о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеется наркотик. В ходе досмотра у ФИО1 в правом нагрудном кармане его куртки обнаружены и изъяты 7 полимерных свертков с веществом внутри, в левом нагрудном кармане куртки обнаружено и изъято- мобильный телефон и пластмассовый контейнер с веществом внутри.

Ему известно, что оперуполномоченным ФИО9 с участием ФИО1 было проведено исследование мобильного телефона № изъятого в ходе досмотра ФИО1, в ходе которого была обнаружена информация, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств. 

Им с ФИО1 было отобрано объяснение, в котором он пояснил, что занимался распространением наркотических средств 

<

адрес> за денежное вознаграждение и общался он с 

<

данные изъяты> который руководит его действиями. Также он пояснил, что изъятые в ходе его досмотра свертки с наркотиком внутри предназначались для размещения их по тайникам – 

<

данные изъяты>, а вещество, находящееся в полимерном контейнере, также изъятое в ходе его досмотра, он хранил для собственного потребления и сбывать его не собирался. 

ДД.ММ.ГГГГ с участием двух приглашенных представителей общественности и ФИО2 было проведено обследование трех участков местности, 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос, о том, имеется ли на участке местности запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что имеются 

<

данные изъяты> с наркотиками, которые он сделал ДД.ММ.ГГГГг. С участков местности были изъяты три свертка с веществом внутри каждого. ФИО1 сам указывал места, где находились свертки с веществом внутри каждого.

Все изъятые вещества были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справкам об исследованиях было установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средствами.

(том1, л.д.187-189)

- показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по своему содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО7

(т.1 л.д.194-196)

- протоколом проверки показаний на месте, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 197-199)

- протоколом осмотра предметов, 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 167-170)

- протоколом осмотра предметов, 

<

данные изъяты> 

(том1, л.д. 211-218)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 118-122)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 134-138)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 142-146)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 150-154)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

(том1, л.д. 158-162)

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 126-130)

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

(том1, л.д.21)

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), 

<

данные изъяты>

(том1, л.д.22)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, 

<

данные изъяты>

(том1, л.д.23)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 39-40)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

(том1, л.д. 78)

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 63-65)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

(том1, л.д. 80)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 82)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 84)

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

(том1, л.д. 110)

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

(том 2, л.д. 79)

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ. 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, а другое к категории особо тяжких преступлений.

Суд учитывает, что в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, выразившееся в даче изначально и в ходе всего предварительного следствия правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений, мотиве и способе совершения преступлений, а также месте нахождении тайников с наркотическими средствами, местоположение которых не было известно следствию, что позволило сотрудникам полиции изъять из незаконного оборота наркотические средства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающих предел наиболее строгого вида наказания до двух третей.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 

<

данные изъяты> (том1, л.д.183-185).

Таким образом, все вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства в совокупности с данными, положительно характеризующими личность ФИО1, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступления, того обстоятельства, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, тяжких последствий в результате совершения преступления не наступило, что по мнению суда существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, суд признает исключительными обстоятельствами и находит возможным назначить подсудимому наказание, по эпизоду преступления по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением условий ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания подсудимому по ч.2 ст.228 УК РФ с применением условий ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание наличие приведенной выше совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение ФИО1, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а также не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, инкриминируемых подсудимому на менее тяжкую. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы. Каких-либо данных, свидетельствующих о невозможности назначения подсудимому данного вида наказания, суду не представлено.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, т.е. с применением положения ст. 73 УК РФ.

Данных о наличии у ФИО1, тяжелых заболеваний, препятствующих назначению ему наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым на период до вступления его в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения. 

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказания: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 5 (пять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить прежнюю.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, на которых имеются следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья (подпись) О.Н. Прокофьев

Копия верна. Судья О.Н. Прокофьев